GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2023

Requeiro à mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja
dirigido veemente apelo ao Exmo. Senhor, Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, extensivo aos
Secretários de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Economia Criativa, Senhor Pedro Augusto
Cavalcanti de Andrade e Secretaria de Planejamento e Gestão, Senhor Heleno Júnior, no sentido de
que DETERMINEM estudos que viabilize a participação do Município de Caruaru no  programa
Mãos à Obra do Governo Federal.

JUSTIFICATIVA

O Governo Federal lançou a plataforma Mãos à Obra para que as prefeituras atualizem informações
sobre obras  federais  paradas  nos  municípios.  A cooperação interfederativa auxiliará  o Governo
Federal para a atualização dos dados sobre obras federais paradas a serem retomadas no município.
A Casa Civil,  em parceria  com os ministérios,  analisará as obras  e definirá,  sob orientação da
Presidência  da  República,  quais  serão  retomadas  de  imediato.  Assim,  o  Governo  do  Brasil
impulsiona iniciativas focadas na geração de emprego, ao mesmo tempo que alinha ações com o
desenvolvimento econômico e social em todo o país.

             Dê-se ciências às autoridades mencionadas, bem como à Imprensa credenciada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 26 de abril de 2023.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2023-04-26T16:01:21-0300
	Vereador Jorge Quintino